Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 33 12021

Assunto: Moção de Congratulações ao ilustrissimo senhor Elson Marcos Alves, pelas
atividades desenvolvidas com proficiência há mais de 30 (trinta) anos na área de
panificação e confeitaria em nossa cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

O Vereador Aidemar Veiga Junior (DEM) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente

e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja

submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida A
apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a :
presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao ilustrissimo senhor Elson / lg
Marcos Alves, pelas atividades desenvolvidas com proficiência há mais de 30

(trinta) anos na área de panificação e confeitaria em nossa cidade. N
DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O homenageado Elson Marcos Alves nasceu em 23

de fevereiro de setembro de 1972 na pequena e pacata cidade de Assis

Chateaubriand, no Paraná. x
Quando contava com apenas 2 (dois) anos de idade

nosso homenageado sofreu a inestimável perda da sua mãe, Lídia Alves, em

razão de um nefasto incêndio ocorrido em sua residência, pois logrou êxito ser

salvo, juntamente com sua irmázinha recém-nascida, graças a louvável

coragem e bravura advinda do ato heroico de Pe que, mal
     ua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial SãoLufXCEP-43270-470-V

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc Nº s97 NEM

4
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

destino que lhe aguardava, instintivamente e sem poupar esforços lançou-se

nas chamas para resgatar ambos da casa, movida pelo mais nobre sentimento

de amor e proteção aos seus pequenos filhos, missão essa cumprida com a

mais alta e inegável ternura maternal, mas que infelizmente acabou por lhe

custar a sua própria vida.

O pai de nosso homenageado, Sr. Júlio Alves, foi

internado por 30 (trinta) dias, mas sobreviveu a esse funesto episódio.

Posteriormente, entendeu por bem enviar o seu filho Elson para ser cuidado

pelos avós maternos.

chegada do nosso homenageado, o qual se encontrava bem enfermo à época,
. . . “4, t

mas foi pronta e ternamente acolhido por seus queridos avós, Dona Cecilia e

Seu José Alves, passando, a partir daí, a considerara avó como se sua própria

mãe fosse, tamanho o carinho e dedicação ali representados. Lembra,

igualmente, da imagem paternal de seu avô, que era responsável pela

pontualidade do homenageado, lhe acordando todos os dias às 21 horas para

não se atrasar para pegar o ônibuse ir trabalhar. ,

Atualmente é com extrema gratidão, a qual só não é |

maior que a saudade, que nosso homenageado recorda ter tido o privilégio de N
NYpoder cuidar de seus avós até o fim da vida deles, com o mesmo zelo e

dedicação que tiveram para com ele. ,

Da trajetória profissional do Sr. Elson curioso

lembrar que seu primeiro emprego foi como lavador de peças em uma oficina

mecânica, porém, logo aos seus 15 (quinze) anos de idade, já foi trabalhar na

Assim, no ano de 1985 Valinhos foi brindada com a Lê

JA

parte de panificação de um supermercado.

Ds,

1

;sContudo, sua obstinação pela arte da panificação e

confeitaria não surgiu daí, logo de pronto, mas somente após regressar de

RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMVM.

Proc Nº n$ po
Fis.O
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rondônia, estado esse que foi aos seus 16 (dezesseis) anos a convite de um

tio, ludibriado com a eivada promessa de que ganhariam muito dinheiro

vendendo produtos de limpeza, chegando a passar necessidade e ali

prometendo para si mesmo que venceria na vida, retornando, pois, com foco,

garra e determinação.

Com efeito, ao voltar para cidade foi pedir emprego te
no mesmo mercado em que trabalhou anteriormente, ocasião em que lhe

ofereceram metade do salário para exercer a mesma função. Não obstante tal (tn
fato trabalhou arduamente por 3 (três) anos consecutivos, das 22 horas até as

16 horas, entre o antigo mercado e uma padaria, e, foi nessa época que nascia

seu primeiro filho, Augusto César Ortiz Alves, no ano de 1991.

Com o passar dos anos de jornadas exaustivas de

trabalho e tamanha dedicação surgiu no ano de 1996 a oportunidade do Sr.

Elson comprar a sua primeira padaria, no bairro da Capela, em Vinhedo, com

     dividas e de forma parcelada, a qual, poucos meses depois, foi vendida para

enfim lograr êxito em adquirir a panificadora onde já trabalhava.

Esse foi apenas o começo de tão exitosa jornada,

nessa empreitada de sucesso que cresce como fermento na massa, sendoN
certo que, atualmente o homenageado é proprietário da padaria tradicional de

nossa cidade.

Nesse ínterim, em 1996, Elson contraiu matrimônio

com a Sonia Mastelari Alves, e, dessa união adveio mais 3 (três) filhos,

Eduardo Mastelari Alves, nascido em 25/09/1996, Vitor Mastelari Alves, in c

memorian (natimorto em 14/06/1998) e Giovanna Mastelaria Alves, nascida em p
13/01/2006.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP DA
PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Por fim e não menos importante nosso

homenageado é se diz ser o orgulhoso avô dos netos Kaio e Lorena, com 6

(seis) e 3 (três) anos, respectivamente.

E por falar em orgulho, de rigor aqui registrar que

todos seus filhos seguiram seus passos e são padeiros e confeiteiros de mão

cheia, podendo se provar dessas iguarias em diversas padarias de sucesso na

cidade, com exceção da filha menor que ainda é estudante, mas quiçá ainda

possa vir a trilhar esse doce caminho.

Por todo esse envolvimento e, sobretudo, pela

inegável trajetória pessoal e profissional para com a coletividade valinhense, .

pelo desenvolvimento de suas atividades e reconhecido trabalho na área de

panificação e confeitaria há mais de 30 (trinta) anos na cidade de Valinhos,

adoçando e aquecendo nossas vidas com deliciosos pães e demais gostosuras

apesar de toda adversidade que a vida lhe impôs, requereremosseja aprovada

pela Edilidade esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao ilustre cidadão Elson

Marcos Alves, como justa e legitima homenageme tributo da gente valinhense

à sua ilustre pessoa.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente Moção de Congratulações ao

ilustríssimo senhor Elson Marcos Alves, para conhecimento da reverente

homenagem desta Edilidade.

: é “ador-DEM

“afoBpooTO ade hos es É,
ua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59-Residencial São Luiz-CEP 13270-470- Valinhos-SP J

; PABX: (19) 3829-5355-www.camaravalinhos.sp.gov.br